rum fratrum habuerint rationem. Plena enim charitatis oratio siue cohortatio Iacobi tota in hoc est, ut persuadeat Paulo, tantū se infirmis impendat fratribus, ipsisq; omnibus in hoc uno gratificetur, ut uotum in se suscipiat, & eatenus approbet se non esse legis contemptorem. Nam hic huius consilij finis est, non quod crederent externo legis sacrificio expiari hominem. Sic enim paulō post sequetur, Et scient omnes quod quæ de te audierunt, *ὅτι ἐπὶ ἑστίη* (*das es nit ist*) nihil sunt, sed ambulas & ipse custodiens legem. Iam uero expende quā probe huc omnia Iacobi referantur argumenta. Principio, Vides ipse (inquit) frater quot millia hic sunt Iudæorum qui crediderunt, sed ita interim ut non nihil adhuc legi hæreant. Nam *ἡ νόμος* sunt legis, & impotentius adeoq; & superstitiosius & animi quodam morbo huic hærent. Deinde attexit quod hanc sententiam absoluit, Atqui hi audierūt de te, quod non modo à lege prohibeas Gentes, quin & Iudæos in lege natos à Mose, hoc est ab ipsa lege ceu sacrilego dogmate & noxiō auertas. Id autem supra modum offendit eos. Iam redi ad superiora. Horum autem tot sunt millia, ut non facile contemni possint. Siquidem quantam Christianus curā fratri debebat, Christus ipse docuit, cum per similitudinem doceret nonagintanouem oues à fido pastore relinqui, unam uero erraticam summa diligentia inquiri. Si ergo unius hominis tanta est habenda ratio, quanto maior multorum millium? Nunc pergite: Quid ergo in hac re commodissimum fieri potest? dissimulatione aut silentio nihil proficiemus. Nam posteaquam te aduenisse audierint, omnes turmatim aduolabunt, ut tecum expostulent. Nullum ergo præsentius consilium est, & quo uno ac semel omnibus satis facere possis, quā hoc, ut uotum in te suscipias. Atq; huc iam trahit occasionem ut facilius persuadeat. Ad manum enim esse uiros quatuor qui uorum habeant. Rursus ne Gentium nomine tergiuersaretur Paulus atq; obijceret hocine uoto suo offendi Gentes, aut ex hoc facto suo colligi posse Gentibus quoq; ad expiationem necessaria esse Iudaica sacrificia, mox præoccupat & ait, De his autem qui crediderunt ex Gentibus &c. Ex quo facile liquet hoc consilium pro tempore, & infirmorum ex circumcisione fratrum gratia, esse natum usurpatumq; non purificandi causa. Nam etiam si dicat Iacobus, Purifica te cum eis, at tamen communi genere dicendi usus est. Siquidem & scriptura eas ceremonias eosq; ritus purificationem uocat, quibus deuoti purgabantur. Sic ipsa uirgo Maria unā cum foetu suo Christo dicitur purgata, quæ tamen nihil immundi ex conceptione sancta contraxerat.

Consilium Iacobi.

Supra cap. 25.

Tunc Paulus assumptis uiris, postero die purificatus cum illis intrauit in templum, annunciās expletionem dierum purificationis, donec offerretur pro unoquoq; eorum oblatio.

Hisce fratrum precibus euieta mens Pauli, quæ aliās ad omnia ut multos Christo lucrifaceret erat promptissima, uotum in se nec tamen sine difficultate recipit. Grauius enim quippiam in se suscipit, quā quod superioribus diebus in Petro (ut extat ad Galatas 2.) culpauit. Sed fratrum, ut diximus, precibus euietus & inter saxum & sacrū constitutus, noluit fratrum spem fallere, totq; Iudæorum millia unius uoti gratia (siquidem per illud illis medicari posse uidebatur) periclitari, qui aliquando dixerat, Veritatem dico in Christo, non mentior, attestāte mihi simul conscientia mea, per spiritū sanctum, quod dolor mihi sit magnus & assiduus cruciatus cordi meo. Optarim enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis. Igitur spe ampliora melioraq; consequendi & Euangelij negotium quā latissime promouendi studio, rem nouam & inexpectatam facit, præterea quod plus nimio amaret gentem suam. Et sanè nouum est quod tantus uir se in tantum demittit errorem. Errorem enim & ipse Augustinus appellat, sed tolerabilem propter charitatem & ueritatis confessionem. Porro de purificandi ratione plura inuenies, quod & supra annotaui, Numeri sexto. Ex istis autē liquet, quā imprudentes sint qui hac Iacobi & Pauli indulgentia ad defensionem abutuntur errorum suorum: quasi uero ipsi Missare, idola colere, & alia nescio quæ impune possint facere, propterea quod Paulus Iacobi consilio semel & iterum in se uotum suscepit.

Paulus sacrificium pro se fieri permittit.

Cum interim ipse videas Pauli factum longe aliud esse quàm quod ita usurpari possit.

Dum autem septem dies iam penè essent expleti, hi qui ab Asia erant Iudæi, cum uiderent eum in templo, conturbauerunt totum populum, & iniecerunt ei manus, clamantes: Viri Israëlita, succurrite. Hic est ille homo qui aduersus populum & legem, & locum hunc omnes ubique docet: insuper & Græcos induxit in templū, & prophanauit sanctum locum hunc. Viderunt enim Trophimum Ephesium in ciuitate cum ipso, quem existimauerunt quod in templum introduxisset Paulus. Commotaque est ciuitas tota, & factus est concursus populi. Et apprehensum Paulum, protrahebant e templo, statimque clausæ sunt fores.

Seditio.

Quod prophetæ iam diu futurum prædixerant, id hoc loco Lucas Paulo accidisse scribit. Mirus autem est in descriptione tumultus huius, tam proprie & perspicue exponit, imò oculis proponit singula. Principio ipsos pingit seditionis auctores Iudæos Asiaticos. Deinde uero adumbrat accusationis capita, quæ non sunt alia, quàm quæ hæcenus Paulo & Stephano impeggerant Iudæi. Calumnijs ergo in uulgus diffeminatis, turbas mouent. Atque hic modum quoque ob oculos statuit, quo illi Paulum tractauerunt indignissime. Apprehensum enim, ait, e templo in furibundam protrahebant turbam, clausisque templi foribus uel ne effugij pateret locus, uel ne templum noxio scædarent cruore, iam iam ad necem miseri parantur. Hæc enim est egregia illa hominum religio qua exterior poculi patinæque pars purgatur, interioris autem nulla ratio habetur. Ergo sacrum templi pauimentum sanguine nolabant aspergere, interim uero nullam eius rationem habebant, quod sese & animas innoxio commacularent cruore. Præterea uerisimile est istos credidisse Deuteronomij 23. Gentibus templo interdictum fuisse, unde & ansam tumultuandi acceperunt liberiozem. Quod ergo Paulus Trophimum in templum non induxit, non propterea fecit, quod se ista re peccaturum crederet, sed quod calumniam Iudæorum declinare uellet.

Matth. 23.

Quærentibus autem illis eum occidere, nunciatum est tribuno cohortis, quod tota cõturbata esset Hierosolyma. Qui statim assumptis militibus ac centurionibus decucurrit ad illos. At illi quum uiderent tribunum ac milites, cessauerunt percutere Paulum. Tunc accedens tribunus, apprehendit eum, & iussit alligari catenis duabus, & interrogabat quis nam esset, & quid fecisset. Alij autem aliud clamabant in turba. Et cum non posset certum cognoscere præ tumultu, iussit duci eum in castra. Et cum uenisset ad gradus, contigit ut portaretur à militibus propter uiolentiam turbæ. Sequebatur enim multitudo populi clamans, Tolle eum.

Magistratus est defendere contra iniuriam.

Tribunus.

Magistratus in hoc à deo ordinatus est, ut tumultuantes ferocientesque compescat, sedatos uero ac probos homines ab illorum ui afferat. Proinde dominus non raro huius præsidio suos ex impiorum eripit manibus, quemadmodum nunc Paulum Romanis tuetur ac seruat armis, & olim Ieremiam per Nabuzardan liberauit. Magna autem fuit Tribunorum militiæ autoritas. Nam & consulari potestate creabantur, & ius dabant militibus. De qua re uidere est Fenestellam de Mag. Rom. capite 16. & Petrum Crinitum de honesta discip. lib. 11. cap. 2. iucunda lectu & utilia quædam ex Aurelij Imperatoris sententia annotantem. Præterea annotauimus in 10. huius historiæ caput, Romanorum legiones in Syria alitas fuisse, partim contra Parthorum incursiones, partim uero ut in fide retinerentur prouinciæ, & Iudæorum seditiosa impatientia coercerentur. Hac de causa & Hierosolymis impositam fuisse cohortem, hoc ex loco apparet.

E quo

E quo item intelligimus quanta pro nomine dei patientur sancti. Paulus enim per aduentum tribuni in spem erectus, iam & ab hoc duabus uincitur catenis, ceu maleficus aliquis latro aut patriæ proditor. Præterea declaratur quanta sit furientis & semel concitati in tumultum populi insania. Væsanum enim & horrendum quippiam clamat, ut nemo certi quicquam possit intelligere, tantum furit, ingruit, urget, & cæde omniumq; rerum proculcatione gaudet. Hic enim ad gradus usq; castrorum (castra enim in excelsiori loco ad excubias erant collocata) prosequuntur uinctum, & clamant, Tolle hominem pestiferum, occide hæreticum, lania impostorem. Proinde maxime nobis (quantumq; fieri potest) cauendum à seditionibus quæ raro feliciter finierunt. Sed de hac re dictum est in capite 19.

Cruce sanctorum.

Et cum cœpisset induci in castra Paulus, dicit tribuno: Licetne mihi loqui ad te? Qui dixit: Græce nosti: Nonne tu es ille Aegyptius, qui ante hos dies tumultum concitasti, & eduxisti in desertum quatuor millia uirorum Sicariorum? Dixit autem Paulus: Ego sum homo quidem Iudæus Tarsensis non obscuræ Cilicum ciuitatis ciuis. Rogo autem te, permitte mihi loqui ad populum. Et cum ille permisisset, Paulus stans in gradibus, annuit manu ad plebem, & magno silentio facto, alloquutus est lingua Hebræa, dicens,

Vide mi Lector, quantum in hoc homine gentis suæ, licet erga se ingratiſſimæ, fuerit studium, quantaue causæ confidentia, quantus deniq; ueritatem propagandi ardor. In medijs afflictionum procellis, in catenis, in insanientium clamoribus, interq; satellitum arma, adhuc de satisfactione & Iudæorum salute cogitans, dicendi postulat facultatem, si uel aliquos oratione luculenta & uera posset lucrifacere. Ergo ad Tribunal conuersus cum reuerentia debita dicendi facultatem suppliciter poscit. Hic Tribunus rerum quæ gerebantur, utpote homo prophanus, plane ignarus, aliud suspicatur, ut fit in istiusmodi casibus, Paulum fortassis illum esse Aegyptium, de quo Iosephus in 2. de bello Iudaico, capite 12. ad hunc ferme modum scripsit, Aegyptius quidam falsus propheta, cum uenisset ad Iudæam, homo magus, fidem sibi prophetæ magica arte conscium, & continuo ad triginta millia uirorum congregas & ductans eos per desertum, peruenit cum ipsis ad montem Oliueti, paratus inde irruere Hierosolymam, & ui ac potestate urbem tenere, simulq; Romanorum præsidia ac plebem tyrannidi suæ subiugare, fretus per omnia his quos secum duxerat militibus. Sed conatum eius præuenit Felix, confestimq; ei cum armatis obuiam pergens, secum etiam plebe reliqua conspirante, congressus cum Aegypto, hunc cum paucis in fugam uertit: peremptis uero alijs, alijs etiam captis, temere cœpta facile restinxit. Nec pugnat Lucæ narrationi, Iosephi historia. Potuit enim fieri ut primo cum paucis hisq; clam seditionem mouentibus adueniens, plures sibi postea publicata fraude coniunxerit. Cui id adminiculatur, quod idem ille Iosephus refert etiam fufis Aegyptij copijs crebra ubiq; exercita fuisse latrocinia. Porro Sicarij grassatores & latrones sunt, dicti à fica, quæ uox breuem gladium siue pugionem significat, quo illi incautos fauciabant. Tarsum uero quam hic non incelebrem (οὐκ ἀσήμωτος πόλις) Ciliciæ ciuitatem nominat. Stephanus in urbibus Ἰερουσαλήμ, id est, primariam atq; præter cæteras insignem appellat. Igitur posteaquam audisset hunc non esse illum quem putauerat, facultatem dicendi permittit. Quo & æquitas & humanitas nobis prophani hominis probatur. Atq; hic se rarum & admirandum offert spectaculum. Siquidem Paulus iam iam in templo probe contusus, & insanientium turbis sibi ipsi destitutus, præterea & catenis degrauiatus, pone iudicem, & inter terrifica militum arma coramq; ipsis astans hostibus suam impense sanguinem sitientibus, tam terse, prudenter & scite differit, ut animi probe sibi constantis, multarumq; dierum uideri possit apologia. Est autem illa apologia quam ad ipsos Hebræa dicebat lingua.

Pietas Pauli in patriam.

De Aegypto.

Sicarij. Tarsus.

Mirum Pauli ingenium.

CAP. XXII.

Viri fratres & patres, audite meam, qua nunc apud uos utor, excusationem. Cum audissent autem, quod Hebræa lingua sibi loqueretur, magis præstiterunt silentiū. Et dicit: Ego quidem sum uir Iudæus, natus in Tarso Ciliciæ, cæterum educatus in hac ciuitate ad pedes Gamalielis, institutus accurate in patria lege, sectator dei, sicut & uos omnes estis hodie, qui hanc uiam persequutus sum usq; ad mortem, alligans ac tradens in carceres uiros pariter ac mulieres, sicut & princeps sacerdotum mihi testis est, & totus seniorum ordo, à quibus etiam epistolis ad fratres acceptis, Damascū pergebam, adducturus & illos qui illic essent uinctos Hierosolymam, ut punirentur. Accidit autem mihi iter facienti & appropinquanti Damasco circiter meridiem, ut subito de coelo circumfulguraret me lux multa, cecidiq; in solum, & audiui uocem dicentē mihi: Saul, Saul, quid me persequeris? Ego uero respondi: Quis es domine? Dixitq; ad me: Ego sum Iesus Nazarenus, quē tu persequeris. Et qui mecum erant lumen quidem uiderunt, & exterriti sunt, uocem autem non audierunt eius qui loquebatur mecum. Dicebam autem: Quid faciam domine? Dominus autem dixit mihi: Surge ac uade Damascū, & ibi tibi dicetur de omnibus quæ ordinata sunt tibi ut facias. Et cum non uiderē præ gloria luminis illius, per manum deductus à comitibus qui erant mecum, ueni Damascum.

Scopus huius
apologiae.

Quoniam accusatus erat Paulus quod aduersus populum & legem & locum hunc, id est Hierosolymam templumq; omnes ubiq; doceret, ut paulò ante Lucas prodidit, sic obiectas sibi calumnias præfenti oratione diluit, ut indicet primum se uirum esse Iudæum in celebri loco natum, ut inde intelligatur se gentem & stirpem suam odire non posse, sed pro Iudæorum ingenio amare. Deinde subindicat se ad pedes Gamalielis educatum fuisse, id est Hierosolymis, ut uerisimile esse non possit Paulum aduersus eum locum dicere aut docere potuisse, in quo tam liberaliter educatus tamq; accurate institutus fuerit. Secundum patriam enim his locis potissimum fauere solemus, in quibus aut educati aut instituti sumus. Postremo, quia aduersarium legis Asiæ Iudæi ipsum esse dixerant, id abunde hoc uno purgat, quod ait se non modo accurate institutum in lege patria, uerumetiam persequutorem fuisse sæuissimū eorum qui legi uidebantur aduersari. Atq; hic mira quadam ratione ad expositionem conuersionis suæ delabitur. Hac enim approbat se non leui aliqua causa, uelut paratus ad apostasiam, sed mirabili facto ad professionem nominis Iesu & fidei quæ in eum est peruenisse. Neq; dubium est quin plura de religione Christiana attexuisset, si per tumultum licuisset. Nam occlumantes tumultuantesq; strepitu barbaro orationem interturbauerunt. Cætera petantur ex cap. 9. In eo enim capite eandem hanc historiam pari sensu narrauit Lucas, licet alijs interdū uerbis. Verum nulla est in sensu diuersitas, quod tamen illi causantur, quibus adeo dolet scripturas tam frequentes uulgatasq; esse factas.

Odiosa nobis
apostasie teme-
re facta.

Ananias autem quidam uir pius, secundum legem testimonio probatus omnium illic habitantium Iudæorum, ueniens ad me, & adstās, dixit mihi: Saul frater, recipe uisum; & ego eadem hora recepto uisu, uidi illum. At ille dixit: Deus patrum nostrorum preparauit te, ut cognosceres uoluntatem suam, & uideres id quod iustum est, & audires uocem ex ore eius, quia eris testis illi apud omnes homines, eorū quæ

uidisti

uidisti & audisti. Et nunc quid contaris? Exurge & baptizare, & ablue peccata tua, inuocato nomine domini.

Hæc paulò copiosius exponuntur quàm in 9. cap. sint exposita. Principio autem lau- *Laus Ananie.*
datur pietas & probitas Ananiæ, ne Iudæi hunc per quem Paulus erat baptizatus, ceu
leuem & nihili hominem aspernarẽtur, Paulumq; ipsum dicerent fuisse stolidum, qui
homini nulla autoritate præditi consilio fuisset obsequutus. Dicit ergo, *Ανανίας δὲ ἄς*
ἀνὴρ εὐσεβὴς καὶ ἰσθμὸς νόμου, μάρτυρ μου ὅτι ὑπὲρ πάντων Ἰσραηλιτῶν ἰσθμὸς, id est, Ana-
nias autem quidam uir pius, secundum legem, bonum habens testimonium ab omni-
bus illic habitantibus Iudæis. Potest enim particula Secundum legem, uel ad superiora
referri, sic: Ananias fuit uir pius in lege uel ad inferiora sic, Ananias probatus fuit in le-
ge omnium etiam Iudæorum testimonio. Atq; hoc plurimum faciebat ad expurgatio-
nem Pauli, & ad comprobationem quod lex & Euangelium sibi non aduersarentur.
Siquidem doctus in lege (inquit) suafit ut Euangelium amplecterer. Huc pertinet quod
is ait, Deus patrum nostrorū, quo titulo nihil erat Iudaicis auribus suauius. Is inquam
præparauit te. Non ergo apostasiæ aut humanæ erat industriæ quod cõuertebatur Pau-
lus. Iam uero sequitur ad quid præpararit, nõ utiq; ut aduersarius dei & legis eius esset,
sed ut cognosceret uoluntatem eius. Quid hoc? Ut uideres *τὸ δίκαιον*, id est, iustitiã, uel
id quod iustum est, uel iustum illum uidelicet Christum dominum. Vnde uero hoc di-
scitur? Ex uoce oris dei. Nam ad Romanos 1. testatur Euangelium prædictum esse per
prophetas in scripturis sanctis. Præterea ad Galatas 1. indicauit se Euangelium non ab
hominibus, neq; per hominẽ, sed reuelatione Iesu Christi didicisse. Porro quod de pec-
catorum ablutione per baptismum scribitur in 8. cap. expositũ est. Non enim aqua ab-
luit peccatũ, sed gratia quæ significatur per aquam. Imò aquæ siue signo per allœosim
sacramentariã tribuitur quod reuera rei hoc est gratiæ et electionis est. Atq; huc pertinet
quod mox sequitur, Inuocato nomine Iesu. Inuocatione enim, id est fide (nam pro fi-
de accipi ostendit Paulus ad Romanos 10.) abluatur peccatum.

Factum est autem, cum essem reuersus Hierosolymam, & orarem
in templo, ut raperer extra me, & uiderem eum dicentem mihi, Festina
& exi uelociter Hierosolymis, quoniam non recipient testimonium
tuum de me. Et ego dixi: Domine, ipsi sciunt quòd ego pertrahebam
in carcerem, & cædebam in singulis synagogis eos qui credebant in te.
Et cum funderetur sanguis Stephani testis fui, ego quoq; adstitebam
& assentiebar morti illius, & custodiebam uestimenta interficientium
illum. Et dixit ad me: Vade, quoniam ego ad Gentes procul mittã te.

Monui in capite nono profectiõnem in Arabiam, cuius meminit in Galatis, hanc
reuelationem præcessisse. Dubium autem est sit ne hic is ille raptus, cuius meminit in
1. ad Corinthios 12. capite. Sed nihil attinet nosse fuerit ne an minus, cum non sit du-
bium electionis uas Paulum non semel fuisse raptum. Ceterum in hoc denuo studium *Studiũ Pauli in*
in gentem suam exponit, quod aliò uocanti domino, ueluti resposarit & Hierosoly- *gentem suam.*
mis manere maluerit, propterea quod bona spe detineretur, fore ut plurimũ apud eos
proficeret, propterea quod omnes nossent quanto zelo pro lege contra Christianos
exarferat, & quid pro legis defensione fecerat. Itaq; quum hæc non ignorarent, sperasse
illos quoq; facile perspecturos non temere mutatum esse, multosq; futuros qui suum
exemplum imitantes, Messiam amplecterentur. Atqui id quidem noluisse dominum,
qui ad Gentes procul ipsum ablegarit: quò iam abierit, non odio (quod interim illis uĩ
debat) aut contemptu Gentis suæ, sed domini imperio, qui omnes Gentes uoluerit
ad cognitionem ueritatis uenire.

Audiebant autem eum usq; ad hoc uerbum. Atq; sublati uocibus
dicebant: Tolle de terra hominem istiusmodi: non enim fas est eum

uiuere. Vociferantibus autem eis, & proijcientibus uestimenta, & puluerem iactantibus in aërem, iussit tribunus induci eum in castra, & imperauit eum flagris examinari, ut sciret propter quam causam sic acclament ei.

Odiosum enim erat Iudæis Gentium nomen, adeo ut essent qui ne Christum quidem prædicari permitterent nisi ad Iudaismum uenientibus. Proinde mire illos commouit Paulus, cum innueret se à Iudæorum consuetudine auocatum ad Gentes ablegatum fuisse. Id enim contumeliosum uidebatur ipsis, quasi ipsi indigni essent ueritate, immudæ autem Gentes promissionum hæredes. Inde iam erant illa indignationis plena uerba, Tolle de terra hominem istum, nec enim fas est talem uiuere: item quod uestimenta & puluerem iactarent in aëra summa incandescentiæ signa. Quibus & tribunus permotus, nescio quid flagitij commissum existimans, iubet Paulum induci in castra, ne hostiliter quidpiam molirentur furiosi, & ut satellites flagris ex eo uerum extunderent. Suspiciabatur enim hunc hominem aliquid magni alere monstri, Quo & temeritas siue imprudentia iudicis, & sanctorum afflictio ac patientia notatur. Fuit autem moris apud illos, sicuti & apud nos esse uidemus, ut uerum tormentis extorquerent dissimulantibus.

Et cum astrinxisset eum Ioris, dixit adstanti sibi centurioni Paulus: Num hominem Romanum & indemnatū licet uobis flagellare? Quo audito, centurio accessit ad tribunum & nunciauit ei, dicens: Quid facturus es? hic enim homo Romanus est. Accedens autem tribunus, dixit illi: Dic mihi: num tu Romanus es? At ille dixit: Etiam. Et respondit tribunus: Ego multa summa ciuitatem istam comparauī. At Paulus ait: Ego uero & natus sum. Protinus ergo discesserunt ab illo qui eum fuerant examinaturi. Tribunus quoque timuit postquam resciauit quod Romanus esset, & quod uinxisset eum.

Hunc locum exposuimus in capite huius operis decimosexto, ut non sit necesse eadem semper oberrare chorda.

Postero autem die uolens scire certum, qua ex causa accusaretur à Iudæis, soluit eum à uinculis, & iussit principes sacerdotum cōuenire, totumque concilium, ac deductum Paulum sistebat coram illis.

CAP. XXIII.

Intentis autem oculis in cōcilium Paulus ait, Viri fratres, ego omni conscientia bona conuersatus sum coram deo usque in hodiernū diem. Princeps autem sacerdotum Ananias præcepit astantibus sibi, ut percuterent os eius.

Hiscæ uero pingit iniquum iudicium & iudices tyrannicos, atque iniqua istorum facinora, ut simul & innocentia Pauli, & Iudæorum malitia reluceret, quæ & quamuis superat ethnicam tyrannidem. Tribunus enim ethnicus uir iustitiæ & æquitatis studiosus, producit Paulum in confessum religiosorum ac eruditorum, sperans nihil hic aliud agendum fore quàm quod iustitia & æquitas postularet: ceterum maximam apud illos iniquitatem dominari, rursus insignem constantiam & innocentiam Pauli cum ex dictis tum factis eius deprehendit. Dum enim hic in tam frequentem & religione uerendum productus esset confessum, & iam iam in tantorum consisteret corona uirorum, non modo cordata oratione sese expurgare incipit, quin & toto corporis habitu innocentiam suam prodit. Hinc enim Lucas, Intentis autem (ait) oculis in consilium Paulus. Siquidem oculi animi speculum sunt, Vnde illud poetæ,

Heu quàm difficile est crimen non prodere uultu.

Constantia & innocentia Pauli.

Totus

Torus autem in hoc est, ut innocentia suae praedicatione aduersariorum sese opponat calumnijs, idque nec ambitiose nec cum fastu, sed pro gloria ueritatis, Nec seipsum laudat Paulus, sed ut res habet confitetur, quod sane fieri oportere etiam Rhetores permittunt, ubi de capite agitur. Et haec de constantia & innocentia Pauli: nunc de tyrannide & malitia Pontificis Ananiae. Est hic Ananias quem lib. antiq. 20. Iosephus Ananum uocat, eius Anani pater, sub quo Iacobus frater domini Hierosolymis e pinnaculo templi praecipitatus est, uelut indicat ex Clemente D. Hiero. in Catalogo scriptorum illustrium. Hic ergo carnifex uerius quam pontifex, quia sibi de hypocrisi & errore esset conscius, tum quod non uehementer doleret tam masculum, solidae nimirum orationis, exordium, & quod nihil honoris praefatus esset ipsi, praecipit astantibus ut percuterent dicentis os, uel in uindictam eius quod contempisset pontificem, uel ut dicentem perturbarent, ne illi cogerentur (quod timebant) turpiter in hac palaestra referre pedem. Hunc Ananiam hodie referunt, qui ad tribunal productos euangelij confessores, prius damnat quam audiant, imo uero quam sint qui accusent. Non enim nunc referam quod multi sunt, qui palam in confessorum expuunt faciem, hoc tantum nomine, quod aduersus impias hominum constitutiones scripturarum testimonia producat.

Tyrannis pontificis.

Tunc Paulus dixit ad eum: Percussurus est te deus, paries dealbate. Et tu sedes iudicans me secundum legem, & contra legem iubes me percuti?

Ad hanc contumeliam, quae nec in Ethnicorum iudicijs fieri solet excandescens apostolus, dicit, *τύπτει σε μέλλει ὁ θεὸς τοῖς χεῖρσι κερρονιαμένε*. id est, Percutiet te deus paries dealbate. Prouerbiali autem figura Paries dealbatus dicitur ille, qui aliud simulat & aliud est, ut si quis a facie & habitu iustitiam quandam ostendet, intus autem spurcus sit & impius, quales hypocritae apud Matthaeum in 23. cap. erant, quos sepulchris dealbatis assimilatus dominus. Ad expositionem huius pertinet quod sequitur: Tu sedes iudicans me secundum legem. Haec est albedo illa, hic candor ille quod iudicis sustinet speciem. Legitimus debebas esse iudex, qui secundum leges, non secundum faciem, iudicare debebas: sed hoc neglecto, contra legem iubes me percuti, atque ita iam factus es paries dealbatus. Dealbati enim parietes caduci esse solent, caeterum ne tales uideantur esse quales sunt, dealbantur fidelia. Huc ergo alludit apostolus qui hisce tam asperis hypocritae laruam detrahit. Iam magna semper fuit apud ueteres de hoc loco disputatio. Chrysostomus putat haec uerba Percutiet te dominus paries dealbate, magis esse libere loquentis, quam iracundi: quem postea imitatus Beda, Percutiet te deus, non dixit Percutiat. Indicatio utique modo hoc futurum significans, non Oportatio maledicens. Non enim perturbatione animi motus haec dixit, sed utique prophetando loquutus, quia significabat hypocrisim & Iudaicum destruendum esse sacerdotium. Quod & August. ad Marcillinum asseueravit. D. autem Hierony. adducens hunc locum in Dialo. contra Pelag. excusat quidem Paulum, attamen palam fatetur eum non praestitisse eam mansuetudinem quam Christus praestitit. At Aur. August. hunc locum omnium (ut apparet) simplicissime exponens lib. aduers. Faustum 22. cap. 79. dicit, Virtus patientiae quam docet dominus Iesus, dicens, Si quis te percusserit in maxillam tuam dextram, praebere illi & sinistram, potest esse in praeparatione cordis, etiam si non exhibeatur gestu corporis & expressione uerborum. Quandoquidem apostolus palma percussus potius deum rogauit, ut iniurioso homini in futuro saeculo parceretur, in praesenti autem illa iniuria non relinquere tur inulta, quam uel praebuit ferienti alteram partem, aut ut iterum feriret admonuit. Tenebat certe interius dilectionis affectum, & exterius requirebat correctionis exemplum. Haec Augustinus. Ergo Paulus uere maledixit impio pontifici, sed non hoc animo quo uulgi irritatus solet, sed apostolico spiritu. Neque patientiae interim gloria excidit. Non enim omnis tolerantia protinus Christiana dicitur patientia: quemadmodum nec illa statim iustitia uel constantia uel fortitudo uera est, quae dicitur. Notissimum enim est uel illud tritum sermone Prouerbum, Summum ius summa iniuria. Et Perrenacia quidem Constantia dici affectat, sed quia destituitur prudentia, uitium est non

Paries dealbatus.

An pontifici maledixerit Paulus.

De uera patientia.

uirtus. Duritia quoque à fortitudine natura distat, fallit similitudine. Ita & *μολλοί*, quos Latine uocamus molles, hoc est, effeminatos, pusillanimes, teneros, & minime constantis & uirilis ingenij homines, patientes uideri uolunt, sed quia deest animi fortitudo, patientia istorum animi uitium ac morbus est. Duritia quoque carabaptistica patientia titulo sese uenditat, sed cum ex opinione falsa emergat, nihil distat uel à Zenonica, uel Indica. Nobilissimus quoque historiae scriptor Salustius, de Lucio Catilina prodit, quod patiens inediae, uigiliae, algoris supra quam cuiquam credibile est fuerit, quodque hisce sibi apud suos magnam fortitudinis & patientiae famam parauerit: ceterum cum idem mox subiungat, Animus illi inerat audax, subdolos, uarius, cuiuslibet rei simulator & dissimulator, alieni appetens, sui profusus, ardens in cupiditatibus: quis tam caecus qui ex his non intelligat Catilinae patientiam nihil minus quam uirutem extitisse? Ut enim quaedam inter se uirtutum connexio est, sic & suis cuique uirtuti modus inest. Id quod & sacri & prophani scriptores monumentis prodidere. Nam Flaccus, Virtus est (inquit) medium uitiorum utrinque redactum. Quin & omnium philosophorum sententia semper fuit, *μεσότητες ἀρετῶν, ὑπερβολὰς κακίας εἶναι*, moderatas inquam esse uirtutes, excedentes modum atque mensuram inter uitia deputari. Unde & unus est sapientium numero, *μὴ ἐργάζεσθαι*, id est, Ne quid (ait) nimis: quod etiam tam celebre factum est, ut Comico quoque uersu expressum sit. Ioannes Chrysostomus in praesentiarum de natura patientiae non infeliciter differens, Sunt (inquit) uitia cognata uirtutibus, & iuxta dicendi libertatem pullulat temeritas, & iuxta *ὑποκρίσιν* aequitatem, mollities. Et probe considerandum ne quis putet se uirtutem possidere, qui uitia apprehendit, quemadmodum si quis opinatur se iungi dominae, & iungitur ancillae. Patientia itaque ueluti media inter sapientiam & fortitudinem, his quasi limitibus quibusdam concluditur. Sapientia autem cauet, ne patientiae subrepat duritia aut superstitio aut alia quaequam opinio falsa. Fortitudo autem non admittit ut quicquam indecori per pusillanimitatem aut molliem designetur, sed facit ut solida iusta & uera sit patientia. Nam ea iure uocatur fortitudo qua unusquisque seipsum uincit, iram continet, nullis illecebris emollitur aut inflectitur, non aduersis perturbatur, non extollitur secūdis, sed mentem quietam & ab affectibus puram tranquillamque conseruat. Sic enim & Ambrosius, In his (inquit) consistit animi robor, ut primū fide & uera exercitatus sapientia quisque mundo corde quod uerum & honestum est uideat. Deinde nullis cupiditatibus fluctuet, sed in iusto perseveret. Postremo si quid acciderit aduersi idque graue & acerbum putetur, ita ferat ut nihil insperati accidisse existimet. Ex istis autem si iam emanat patientia istisque ceu marginibus ducatur, nemo est qui iam non uideat hanc non esse carnalem uel affectatam tolerantiam, uel ignauam abiecti animi desperationem, sed uirtutem quae ex fide quidem existat, sapienti autem & forti robore animi quaeque aduersa superet atque confringat. Haec in transcurso aduersus eos maxime dicta sint, qui quamuis tolerantiam, patientiam esse putant, simulque ita loquuntur de patientia ut semel omnem tum iustitiam, tum fidem, tum fortitudinem tollant. Quod si ea esset quam illi putant patientia, iam nemo profusus uirtutis nomine dignaretur, quippe quae & oppressionis iustitiae, & proscriptionis ueri omnisque mali occasio foret. Non talem praestiterunt sancti dei prophetae & patriarchae patientiam, quin potius prudentiam & constantiam sic coniunxerunt patientiae, ut nullibi uerum aut iustum prodiderint, sed ubique malo malisque intrepide resistentes nullum periculum detrectauerint. Quae cum infinitis comprobari possint testimonijs, unicum tamen praesens Pauli exemplum pro cunctis satis fuerit. Redimus ergo ad historiam.

Et qui adstabant, dixerunt: Summo sacerdoti dei maledicis: Dixit autem Paulus: Nesciebam fratres, quod pontifex esset. Scriptum est enim: Principi populi tui non maledices.

Sed & hunc locum uarie exponunt. Alij enim censent Paulum uere nesciuisse Ananiam esse Pontifi

Valerius lib. 3.
cap. 3.

Modus in uirtu-
tibus.

Patientia inter
sapientiam et for-
titudinem me-
dia.

Patientia quid.

Simile extat
Act. 16.

Pontificem, Sed quomodo nescire potuit, qui ipsum propter pontificatum & functionem, parietem dealbatum uocauit; Ironice ergo assentatoribus respondit, Nesciebam illum esse pontificem. Quasi dicat: Pontificem summum summa decebat æquitas & iustitia, cum ergo summam ille mihi irrogarit iniuriam, non putabam illum esse summum pontificem, iam quæ sequitur sententia, Scriptum est enim: Principi populi tui non maledices: non Pauli est, sed Lucæ historici, qui pro more historico exponere uoluit, cur astantes tam confidenter obiecerint, Et qui audes summo sacerdoti maledicere? Nam in lege (inquit) Iudæorum Deuteronomij 22. præceptum erat ne quis principibus populi malediceret. Atqui ea lege (ut & alijs scripturæ locis) abutebantur. Siquidem aduersus maledicos & impios rabulas, qui & bonis quibusq; uiris, & omni honestati reluctantes obmurmurant, lata erat, pro authoritate iusta boni magistratus asserenda, non aduersus uiros pios pro impiorum tyrannide confirmanda, quasi illis huius legis prætextu tuto quilibet liceret. Videmus enim sanctissimos dei prophetas legis dei obseruantissimos nemini pepercisse, in primis uero reges & sacerdotum primores pessimis etiam proscidisse conuictijs, sed prophetica maiestate & illorum quoq; malitia dignis. Lucas ergo de suo hanc adiecit sententiam, quemadmodum & paulò post exponet quæ fuerint Sadducæorum placita.

Ironia uehementem incensationem habet,

Quomodo magistratus non liceat maledicere,

Sciens autem Paulus, quod una pars esset Sadducæorum, & altera pharisæorum, exclamauit in cōcilio: Viri fratres, ego pharisæus sum, filius pharisæi, de spe & resurrectione mortuorum ego iudicor. Et cum hoc dixisset, facta est dissensio inter pharisæos ac Sadducæos, & dissecta est multitudo. Nam Sadducæi quidem dicunt, non esse resurrectionem, neq; angelum neq; spiritum: pharisæi autem utraq; confitentur. Factus est autem clamor magnus: & cum surrexissent scribæ de factione pharisæorum, depugnabant, dicentes: Nihil mali inuenimus in homine isto. Quod si spiritus loquutus est ei aut angelus, ne repugnemus deo. Et cum magna seditio coorta esset, ueritus tribunus, ne discerperetur Paulus ab ipsis, iussit milites descendere & rapere eum de medio eorum, ac deducere eum in castra.

Sicut unitas bonorum bonis semper utilis est, sic malorum unitas semper bona fuit noxijs. Cum ergo Paulus desperaret de æquitate apud illos, qui in malum & ueritatis excidium certo iam coniurauerant, humana arte dirimit eos, ut saltem à se auerteret, inter se mutuo autem sibiipsis committeret. Qua in re non nihil humani passus est, sed tamen citra dolū malum. Tale enim hoc Pauli factum esse uidetur, quale illud est, quod de Iacob legimus Geneseos 30. decorticante uirgas atq; proponente gregi in canalibus potatorijs aquarum, non ut Laban deciperet, sed ut perfidiam Laban æquitate temperaret adeoq; & mutaret, Et perfidia & conspiratio erat quicquid agebat Hierosolymorum magistratus. Proinde non admodum peccauit Paulus, quod ipsos sibiipsis committeret. Consilium autem quo illud potuit, tale erat: Sciebat Pharisæos ac Sadducæos (quantumuis iam concordēs esse uiderentur) capitaliter inter se dissidere, Nam Sadducæi resurrectionem (ut copiosius exponit Iosephus in 18. antiquitatum libro capite 2.) spiritum & angelos esse prorsum negabant. Quæ interim omnia confitebantur pharisæi. Hic igitur non nihil declinans ad pharisæorum placita Paulus, utpote Christianæ fidei magis consentanea, id palam confitetur, in quo illi dissidebant, resurrectionē mortuorum. Porro in superiori apologia meminerat reuelationis cœlitus factæ. Quibus omnibus ita exasperabantur Sadducæi, ut iam præ iræ impatiētia rumpi potuissent. Pharisæi contra non minus contentionis æstro perciti, sua iam dogmata aduersus Sadducæos mordicus tueri satagebant: ita fiebat, ut ipsi inter se commissi, Paulum desererent, interim ita inter se mutuo digladiarentur, ut Tribunus uir alias æquus & iustus

Vasfrictus Pauli,

Plura Act. 4. capite.

è medio abduceret Paulum, quod uideret omnia in istorum consilijs non rationibus agi, sed ui ac clamoribus. Proinde noluit istis rixatoribus salutem Romani ciuis committere. Itaque euasit Paulus manus eorum, ipsi uero admodum confusi sunt. Vide autem quid possit in præiudicijs huius aut illius esse factionis. Quod aliàs dissimulabant pharisæi, hic factionis Sadducaicæ odio palàm cōfitentur dicentes, Nihil mali inuenimus in homine isto. Hæc est potentia dei & imprudentia humana. Sic eludit dissoluitque deus humana consilia.

Sequenti autem nocte adsistens ei dominus, ait: Bono animo esto Paule. Vt enim testificatus es de me Hierosolymis, sic te oportet et Romæ testificari.

Consolatio sanctorum.

Paulus 2. ad Cor. 1. cap. Sicut (inquit) abundant afflictiones Christi in nobis, ita per Christum abundat & consolatio nostra. Id quod ipsa re hoc loco impleri uidemus. Dum enim Paulus maximis periculorum fluctibus adobrutus mœreret, utpote homo, à quo nihil humani alienum, statim adest dominus, qui aliquando dixerat, Ero uobiscum usque ad consumationem sæculi, & suo alloquio siue per uisionem, siue per angelum, siue per spiritum reficit lassum, ac dicit, *ὄψομαι παύλῳ*, Confidenter Paule. Quod uerbi consolationis est etiam apud nos, *Bist mannlich vnd dapffer ô Paule*: significatè ergo transtulit interpretes, Bono animo sis Paule. Sic in 18. dicebat, Ne timeas. Videmus præterea efficacissimam dispositionem dei in omni opere mortalium eo quod ait, Vt Hierosolymis testificatus es, sic oportebit te & Romæ testificari, ut necesse fuerit Paulum Romam uenire, etiam si fortasse id cuique uideatur contingens. Sed omnia geruntur prudenti consilio

Prouidètia dei.

prouidètiaque dei. Hac ipsa factum est ut contra ualidissimas Iudæorum conspirationes, principum quoque consilia, per uaria maris pericula, multo post tempore, attigerit Romam. Vnde iterum coniicimus promissionem ac defensionem dei nos non eximere omnibus periculis, sed in omnibus periculis iuxta suam uoluntatem seruare. Hoc enim est quod alibi Paulo dictum est, Sufficit tibi gratia mea. Nam uirtus mea per infirmitatem perficitur.

Facto autem die, collegerunt se quidam ex Iudæis, & deuouerunt se, dicentes, neque esuros se, neque bibituros, donec occiderent Paulum. Erant autem plures quam quadraginta uiri qui hanc coniurationem fecerant. Qui accesserunt ad principes sacerdotum ac seniores, & dixerunt: Deuotione deuouimus nos ipsos, nihil gustaturos, donec occidamus Paulum. Nunc ergo uos significate tribuno & concilio, ut cras producat illum ad uos, tanquam aliquid certius cognituros de eo. Nos uero prius quam appropinquet, parati sumus interficere illum.

Coniuratio aduersus pietatē.

Iam uero maxima pericula enarrare incipit, è quibus tamen omnibus liberauit eum dominus. Ex quibus nos patientiam & spem discimus, uidentes quam æquo & constanti animo omnia ferat Paulus, quam item friuolus sit hominis aduersus ueritatem conatus, quem tamen deus pro sua gloria permittit & disponit, uidelicet uasis perditionis utens ad declarationem suæ iustitiæ, ut palàm fiat frustra fremere Gentes, & inania populos meditari, ubi aliud decreuit uoluntas dei: rursus ut appareat falsam esse religionem quæ non nisi proditiōibus coniurationibus latrocinij & omni mendaciorum genere omni que iniustitia nititur. Annotauit Ioannes Chrysostomus Iudæos tales fuisse ut qui in rebus bonis ægre & rarissime cōsenserint, in malo tamen facile coaluerint. Vide autem ardorem illorum in malo, Deuouerunt se diris plus quam quadraginta uiri, & deuouerunt quidem se neque esuros neque bibituros, nisi prius occiderint Paulum. Iam ne hoc quidem publice moliuntur, sed clanculo, prætexentes latrocinio suo æquitatis speciem. Postulant enim à primoribus suæ inuidiæ complicitibus ut Paulum in iudicium siue publicam disputationem prouocent, se enim istum aduenientem gladijs excepturos, atque

atq; hanc litem pugione dirempturos. Vide amice Lector quid non audeat impietas. Altera enim manu ius obtendit, iniuriam uero librat altera. Atq; hæc iniquitas & simu-
 latio, defensoribus atq; cultoribus falsæ religionis ueluti congenita, multis uiris bonis exitio fuit. Nam ut è multis hoc exempli uice referam, Pollicebatur olim Cardinalium ac Prælatorum chorus complurima sancto martyri Dei Io. Hussio, sed uenientē & mul-
 ta pro Christiana fide dicere parantem, crudelissimo mortis genere interceptit. *Ioannes Hussius.* Nemo ergo istorum hominum pollicitis facile credat. Simulant ut occidant, Neq; enim ueritati, iustitiæ & æquitati fidere possunt, qui istas sibi habent aduersissimas. Iniuriæ ac neci fidunt, ijs uincunt, istas ut exerceant, in ius prouocant: atqui ubi ueneris illorum ius iniuria est. Porro deuotione deuouimus nos, conduplicatio est Hebraica, amplificatio nem in se continens & auxesim, hoc est, intentionem eius, quod dicitur, Innuebant enim conspiratores illi, se maxime & certissime deuouisse. Est autem deuouere execrari sese & libera malorum imprecatione animum ad certam aliquam rem peragendam ad dicere. Cæterum non probat huiusmodi uota temeraria ac impia Chrysoftomus. *Temeraria uota.* Dicit enim, Tales sunt uenandi artes diabolo, qui prætextu pietatis laqueos tegit. Ecce enim ieiunium illorum homicidij mater est. Sicut & Herodes etiam iuramento sibi ipsi necessitatem induxerat, ita & hi. Proinde ex hoc loco colligimus non omnem uouendi rationem placere deo. Atqui ut hoc loco non nihil digrediamur & breuem de uotis sententiam inseramus, Ego quidem uotum nihil aliud esse uideo, quàm liberam earum rerum, *Votum quid.* quas possumus & quas Deo acceptas esse scimus, pollicitationem. Neq; enim negamus uotum in re pia & honesta fieri posse: neque iubemus pium & æquum uotum rescindere. Vbi illud interim ceu præscitum & indubitatum præsumpsi, nemini nisi uni deo licere uota nuncupari. Nam si unus Deus duntaxat colendus est atque in rebus omnibus spectandus, utpote cum ex illo & per illum & in illum sint omnia, certè uni tantum uota nuncupanda sunt. Quod autem dixi uotum pollicitationem esse liberam, *Votum sit liberum.* propterea dixi, quod de Christianorum uotis loquor, apud quos fidei libertas prohibet ita sese elementicis obstringere rebus, ut inde non possimus citra salutis emergere periculum. Vt nunc uouere nobis liceat abstinentiam, sed libere, hoc est, ut retractare liceat, cum libet, iusta de causa, retractatamq; non putemus nephas iustæ damnationis esse causam. Exemplo sit ea Pauli indulgentia quæ extat. Corinth. 7. de coniugum abstinentia. Hanc enim si mutuus adfit consensus, suscipere licet, ac se Deo ceu uoto quodam obstringere, sed ita ut ne quid nimis: ut inquam ad tempus fiat, rursusq; conueniamus in unum, ne tentet nos sathanas. Quo exemplo summa certè libertas proponitur, sed iusta, ob causam iustam, & in causa iusta. Dicitis autem id quidem uotum non esse, sed liberum animi propositum, adeoq; & perpetuum Domini mandatum, ut scilicet ab omni abstineamus scortatione & immunditia. Atqui hoc ipsum istis demonstratum uolui, uotum uidelicet nobis non esse perpetuum quoddam fatum & inuitabilem necessitatem, sed liberam & extemporalem animi deliberationem, ad nutum Dei compositam, atq; ita compositam, ut is qui uouit, semper possit melioribus occurrentibus & rebus ipsis subinde aliud suadentibus, uotum mutare in melius. *Vouere quod sit in potestate nostra.* Quid quod prorsus uanum atq; stultum est uouere, quod nõ est in potestate nostra, aut quod præterea & illicitum est? Vouebat Iacob patriarcha se deo decimas exhibiturum: sed eorum quæ daturus erat deus. Quid porro habemus quod deus non dederit? Nisi ergo deus opes dedisset, nihil uouisset Iacob. Proinde ea uouit, quæ per deum potuit. *Vouere quod non sit contra Deum.* Iam uero quem admodum stulta sunt uota, quibus ea uouemus quæ non habemus, ita ea impia sunt quibus ea Deo uouemus quæ Deo aut ingrata aut contraria sunt. Gratum autem est quicquid ad præscriptum uerbi sui exigitur, & quicquid fit ex fide. Nam quicquid non est ex fide peccatum est: quemadmodum & illud Deo contrarium est, quod à scripturis (quæ uoluntas Dei est) alienum est. Et cum uoues nosti Deo uotum tuum aut acceptum esse aut non esse. Si nosti Deo acceptum esse, certè causam quoque nosti cur illi sit acceptum. Habes igitur uerbum Domini. Quod si uerbum Domini non habes super uoto tuo certum, reuera non nosti uotum tuum Deo acceptum esse, Nisi diuinarum

rerum cognitio à nobis, & non tantum à spiritu dei proficiscatur, quod tamen ut omnis scriptura asserit, ita illud Paulus 1. ad Corinth. 2. cap. prorsus pernegat. Si autem non sit uotum tuum deo gratum esse, proculdubio stultum est: utpote quod ipsum rationem sui imò ipsum sese nescit. Omnia ergo quæ uouentur aut ex deo sunt, aut ex deo non sunt. Si ex deo sunt, ex fide utiq; & libera sunt. Si ex deo non sunt, impia sunt. Iam quis tam stultus qui impietatem deo placere credat? Itaq; uota Christianorum eiusmodi quidem sunt, hoc est, libera, deo dedicata soli, ex fide profecta, item eorum quæ possumus, deoq; grata esse nouimus, & nulla necessitate perpetua, sed per causas iustas uersibilia. Hinc uero colligimus uota Pontificia, ueluti ea sunt quæ diuis nuncupantur, & Monastica dicuntur, idq; genus alia, prorsus à Christiana religione esse aliena. Nam ea quæ diuis fiunt, contra religionem Christianam ueniunt. Religio enim Christiana docet uni deo per Christum esse adhærendum, uni supplicandum, & fidei oratione ac iustitia litandum: ab hoc esse cum corporis tum animæ salutem. At qui diuis uoto paciscitur, non citra impiam stipulationem paciscitur; nempe si seruent, aut in imperium, aut amplas facultates prouehant, aut si iuuisse credantur. Hac enim ex causa anathemata siue munera eorū templis & urbibus (eò enim uasaniæ uentum est, ut regna priuataq; urbes sese dijs consecrauerint tutelariibus) non citra modicum & facultatum & uitæ dispendium inferuntur. Hic enim ad Galitiam sese recipit Iacobum salutaturus. Alius Hierosolymā procurrit ficitia saluatoris uestigia adoraturus. Hic uero Romam inuisit supplicaturus apostolorum primatibus. Huc uero sese uoto suo diuis nuncupato per omnia constringi sacra credit. At cum solius dei sit seruare, alere, curare, & per omnia cōseruare, isq; fide non pedibus accedatur, spiritu quoq; non externo cultu colatur: consequitur uota dijs nuncupata prorsus esse impia. Nam etsi in potestate tua sit uel eximium munus stipulari, idemq; præstare, item Romam aut Compostellam trāsire, displicet tamen deo creaturarum cultus. Quo fit ut uotum esse nequeat, quod cum uoluntate dei pugnat. Ad Monastica uenimus, quæ etiam si uouentur deo, non tamen soli, sed aut Benedicto, aut Dominico, aut Francisco alioue uouentur, præterea libera non sunt, neq; in potestate nostra constituta. Nam quo pacto uocaueris ea libera, in quæ iureiurando iuratur, & sic iuratur, ut nisi districtum per omnem uitam & citra omnem retractationem seruentur, perisse uideatur is qui uouit? Non enim nunc referam quòd uotis nostris salus tribui cœpta est, quæ summa est impietas. De castitate clamat ipse dominus Iesus, non omnium esse donum. Testatur Paulus bonum commodum esse mulierem non tangere, sed si quis carnis tentigine non uexetur. Si enim quis ista uexetur, fatius esse uxorem ducere quàm uri. Quòd si in potestate nostra non est castitas, sanè sub uotum cadere non potest. Consequitur ergo castitatis uotum aut stultitiam esse, si nescias quid uoueas, aut impietatem, si non ignores carnis tuæ impotentiam, nihilominus tamen uoueas. Quid enim hoc aliud est, quàm deo uouere perpetuam scortationem & perseverantissimam immunditiam? Et de paupertate ea quid dicam, quæ totius penè orbis opes & redditus suis inscripsit rationarijs? Iam ubi inuenias otium suauius, instructiores aut lautiores mensas, commodiorem, molliorem ac mundiorem uestem, quàm apud istos qui uerbis paupertatem uouent, re ipsa Croesoditiores sunt? Quasi uero ipse deus falli possit, aut homines communi careant sensu. Vbi uero deus talem paupertatem præcepit unquam? Aut cui deo post Mammona placere possit? Uotum ergo de paupertate monasticum non est uotum, sed luxus, otij & imposturæ tegumentum. Quòd si obijcias obediētiam rem esse sanctam & piam, non negauerim, modo iusta sit, & in re iusta, à deo nobis iniuncta & non à nobis ipsis electa. Verum hic te relegamus ad diuinam historiam 1. Regum 15. & Matthæi decimoquinto, cui si contuleris obediētiam monasticam, deprehendes ipsam maxima ex parte aliud non esse quàm perfidiam & inobediētiam prætextum. Nec ignoro quid hic responderi possit, Etsi reuera uotum non sit quod diuis nuncupauit aut monastico ritu uouit, interim tamen uouit, quin & iureiurando me obstrinxi, ut nunc capitis periculo uitæq; æternæ dispendio luiturus sim, nisi semel promissum sincere præstem, maxime cum

Summa.

Vota diuis nuncupata.

Vota monastica.

Votum castitatis.

Votum paupertatis.

Votum obediētiae.

Argumenta pro uotis.

cum scriptum sit, Quod semel egressum est de labijs tuis obseruabis & facies, sicut promissisti domino deo tuo, Deute. 25. Cui & illud correspondet quod Numeri 30. extat: & Psalmo 75. dicitur, Vouete & reddite rursum quod Paulus dicit, Iudicium siue damnationem habent qui primam fidem fregerunt, 1. Timoth. 5. Quibus omnibus nos ad hunc modum respondemus. Principio cum uoueres proculdubio sciebas uotum tuum in tua esse potestate uel non esse. Deo præterea gratum esse aut non esse. Iam uero quod hostiam alicui promissisti diuo, aut castitatem uouisti deo, tum quidem in tua id potestate fuisse positum & deo non ingratum esse, cogitasse potes, at nunc adserere non potes: nisi religioni fidei que clare & experientis uarijs occlamare libeat. Inde porro sequitur uouisse quidem te, sed quid uoueres ignorasse. Iam ergo posteaquam recepisti oculos, & uides qua in parte erraueris, quid obsecro candidius fuerit, quam ut errorem fatearis, confessum depreceris, auerferis que deprecatum, conuersus ad uoluntatem & infallibile uerbum domini. Sic enim refarcieris inscitiam tuam: contra uero peccatum peccato cumulaueris, si simplici errori adicias malitiosam pertinaciam. Vidisti enim uotum tuum diuis nuncupatum prorsus repugnare scripturis sanctis, sensisti præterea infirmitatem carnis tuæ, quod que castitatis dono cares, si iam nihilominus pergas diuis offerre, aut Venere seruire, propterea abhorrens à sacro coniugio, quod uoueris cœlibatū, quem tamen propter congenitam immunditiam non seruas: quid obsecro malitiosa pertinacia est, si hæc non est? Herodes huius negotij propriissimum fuerit exemplum, qui si pollicitationem suam stultam & incogitatam aut mero inscripisset aut remisisset posteaquam uiderat quod uotum suum uergeret, minus peccasset & uenia dignus erat: nunc uero cum imprudens uotum, opere, iam non nescius quid ageret (sciebat enim Ioannem uirum esse sanctum & iustum) crudeliter perficit, stultitiæ iungit scelus. Herodem hunc imitatur, qui aduersus Euangelium Christi coniurat, sicut & quadraginta istos Iudæos coniurare uidemus, qui tamen eam sibi labem abluissent, si pristinam retractassent sententiam. Huiusmodi enim uota prorsus impia sunt. Nam qui meliora docti in coniuratione perseuerant, & pertinaciam suam temerario iuramento tuentur, iam non simpliciter peccant, sed agnitæ ueritati repugnant, hoc que impudentius, quo uehementius iuramentum obtendunt, quod sane citra insignem hypocrisim & gloriationem in malo fieri non potest. Deinde uerum esse fateor id omnino opere complendum esse, quod ore semel uoueris. Hoc enim suadet ueritatis honestas & decus, mendacii item & inconstantiæ infamia: sed si interim uotum eiusmodi sit, ut opere perfectum in nefas non abeat, aut maiorem inurat infamiam. Quod si aut infamat aut scelus est, præstat quidem uerbis peccasse tantum, quam male sanis uerbis pessima iungere facta. Neque enim frustra in lege dicitur, Si quidpiam uoueris DOMINO DEO TVO. Atqui deus impijs & illegitimis rebus non delectatur, ergo lege dei non astringeris uoto, si cum errore aut scelere coniunctum sit. Tale proculdubio erat & uotum Iephtaë, qui parricidium deo uouerat, atque constanter ad uerba legis respiciens dicebat: Aperui os meum ad dñm, & aliud facere non potero. Atqui minus peccasset si de stulta promissione penitens filiam non iugulasset. Nam & Iosephus testatur uotum Iephtaë neque legitimum neque deo gratum fuisse. Verba eius si quis requirat hæc sunt, Iephtaë deum pro uictoria deprecatus & sacrificium promittens, ut si uiuus reuerteretur, quicquid ei primo occurreret immolaret. Congressus longe uicit: reuersus autem calamitatem incurrit nullo modo prisce felicitatis æqualem. Nam ei filia unigenita & uirgo occurrit, quam sibi obuiam uenisse ingemiscens culpabat, quam sacrificandam deo deuouerat. Et ipsam quidem aliquo tempore transeunte, pater immolauit, nec legitimum faciens holocaustum, nec deo charum, non utique deliberans apud animum suum qualis apud cæteros huius facti causa uideretur. Cui & Hierony. in lib. aduersus Iouinianum astipulat. Melius ergo feceris, o frater, si ab impio facto abstinueris, quam si stulta uerba & uota periculosa constanter perfeceris. Iam quod propheta locum attinet in Psal. 75. non loquitur de istorum uotis stultis, sed de muneribus deo offerendis. Sic enim habent propheta uerba, Vouete & reddite dño deo uestro, omnes qui in circuitu eius sunt afferte munera. En posterior sententia explicat quod priore uoluerit,

An omnia uota præstanda.

Herodis pollicitatio.

Iusiurandum in malo.

Promissis stare.

Votum Iephtaë.

Vouete et reddite.

Locus Pauli de
violata fide 1.
Timoth. 5.

Imò in plerisq; ueteris instrumēti libris uouendi ratio non erat sine externo sacrificio, quin potius ipsum uotum erat sacrificium. Tota ergo illa uouendi ratio abrogata est. Nam omnes legis uictimæ, hostiæ & oblationes in Christo Iesu abrogatæ sunt. Christiani propria corpora nostra deo offerimus, mundas preces, gratiarû actionem ac eleemosynas sinceras. Hæc inquam sunt uota nostra. Porrò locus Apostoli 1. Timoth. 5. pro nobis, nihil contra nos facit. Præcipit enim Timotheo suo Apostolus, ne temere aut cito eas suscipiat quas adigit stultitia, ut simulent a deo q̄ & spondeant castimoniã. Scire enim se quod multa mendaciter polliceantur, unde cum paulò post ex necessitate immutare cogantur uitæ suæ statum, enascatur *κρίμα*. iudicium siue damnatio (*ein nachred und fürzug*) quod primæ isti non steterint promissioni. Proinde illas priusquam in iudicium incidant, à stulto uoto arcendas esse tradit. Iudiciũ ergo siue condemnatio eo loci non accipitur pro morte & interitu animæ, sed pro macula infamiæ. Legatur autem ex integro locus Pauli, & apparebit quibus suffragetur. Hæc de uotis pauca quidem & ante annos aliquot scripta ad D. Vuernherum Steynerium uirum pium & amicũ nostrum singularem, huc pro re nata inferere libuit, non ut ijs tibi prorsus hac in caussa satisfacerem. Scio enim quàm prolixam hæc postulent disputationem, sed ut ampliora cogitandi suppeterem ansam. Redimus nunc ad historiam.

Cum autem audisset filius sororis Pauli insidias, uenit & intrauit in castra, nunciauitq; Paulo. Accersito autem Paulus ad se uno ex centurionibus ait: Adolescentem hunc adduc ad tribunũ: habet enim quod renunciet illi. Et ille quidem assumens eum, duxit ad tribunum, & ait: Vincit Paulus accersitum me rogauit, ut hunc adolescentem perducerem ad te, habentem aliquid quod loquatur tibi. Apprehensa autem tribunus manu illius, secessit cũ eo seorsum, & percontatus est illum: Quid est quod habes significandum mihi? Ille autem dixit: Iudæi conspirarunt ut rogarent te, uti crastino die educeres Paulũ in concilium, quasi aliquid certius inquisituri sint de illo: tu uero ne morem gesseris illis. Insidiantur enim ei ex eis uiri plures quadraginta, qui seipso deuouerunt, ne uel edant, uel bibant, donec interficiant eum, & nunc parati sunt expectantes, ut promittas.

Principes hu-
mani sint.

Destruit impiorum consilia dominus, non utiq; cum negotio, sed citra negotium, leui aliquo commento: ut uideamus quàm langueant uires nostræ aduersus ueritatẽ uerbi eius. Per adolescentulum ergo nepotem Pauli (habuit enim sororem maritatã apostolus) hoc loco destruit omnes Iudæorum conatus. Ita olim unius mulierculæ uiribus fortissima Assyriorum castra attriuit. Atq; hiẽ miris modis commendatur à Luca Centurionis & Tribuni humanitas atq; facilitas. Haud enim grauatim ille Paulo obsequitur, hic uero adolescentem libentissime audit. Huc enim pertinet, quod refert tribunum quàm familiarissime adolescentis apprehēdisse manum (hoc enim gestu significamus nos optime ei uelle cuius manum apprehendimus) secessisse ac rogasse, Quid haberet sibi significandum? Et cum iam omnem rem uti à Paulo commissa erat, & ut ipse à conūratoribus intellexerat, retulisset, nihil mali (quod tamen mirum) suspicatus Tribunus, quasi hæc narratio captiui artibus contexta esset, statim narrationi credidit: quod aliàs quoq; profunda huius gentis malitia sibi perspectissima esset, uel ex hesternâ proteruia atq; iniuria. Huius ergo Tribuni exemplo discant nostri principes prudentiæ humanitatem ac facilitatem iungere. Inuenias enim qui neminem nisi præsigni autoritate præditum amice excipiant aut audiant, præterea omnibus ex æquo grauatim credãt, quantumuis hoc quod dicitur multis cum cõiecturis tum testimonijs approbetur. At multis hæc difficultas exitio fuit. Vituperanda quidem est nimia credulitas, sed interim non laudanda ista quorundam supina negligentia. Notissimũ enim est uulgatum prouerbum,